
КОМИТЕТ ВЕТЕРИНАРИИ С ГОСВЕТИНСПЕКЦИЕЙ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

от «12» июля 2023 года № 159-П

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Административный регламент Комитета 
ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай предоставления 

государственной услуги по регистрации специалистов в области 
ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Алтай

В соответствии с Положением о Комитете ветеринарии с 
Г осветинспекцией Республики Алтай, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Алтай от 07.05.2020 г. № 161, приказываю:

Внести в Административный регламент Комитета ветеринарии с 
Г осветинспекцией Республики Алтай предоставления государственной услуги 
по регистрации специалистов в области ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему 
Г осударственной ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии 
на территории Республики Алтай, утвержденный приказом Комитета 
ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай от 30.09.2021 года 
№ 265-П «Об утверждении административного регламента Комитета 
ветеринарии с Г осветинспекцией Республики Алтай предоставления 
государственной услуги по регистрации специалистов в области ветеринарии, 
не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих 
в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии 
на территории Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в 
сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 30 сентября, 1 декабря; 2022, 13 
января; 2023, 11 июля) изменения согласно приложению.

Председатель А.П. Тодошев

http://www.altai-republic.ru


2

Приложение
к приказу Комитета ветеринарии 
с Г осветинспекцией Республики 
Алтай
от 12 июля 2023 г. № 159-П 

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент Комитета 

ветеринарии с Г осветинспекцией Республики Алтай предоставления 
государственной услуги по регистрации специалистов в области 

ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной 

службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Алтай

1. в разделе I:
а) наименование подраздела «Предмет регулирования 

административного регламента» изложить в следующей редакции:
«1. Предмет регулирования административного регламента»;

б) наименование подраздела «Круг заявителей» изложить в следующей 
редакции:

«2. Круг заявителей»;
в) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заявителями на предоставление государственной услуги являются 

специалисты в области ветеринарии (физические лица, имеющие высшее или 
среднее ветеринарное образование), не являющиеся уполномоченными 
лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной 
ветеринарной службы Российской Федерации, занимающиеся 
предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай или уполномоченные ими лица (при наличии 
доверенности) (далее - Заявитель):

1) на выдачу свидетельства о регистрации специалиста в области 
ветеринарии, занимающего предпринимательской деятельностью в области 
ветеринарии на территории Республики Алтай;

2) на переоформление свидетельства о регистрации специалиста в 
области ветеринарии, занимающегося предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии на территории Республики Алтай;

3) решение о прекращении действия свидетельства о регистрации 
специалиста в области ветеринарии, занимающегося предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Алтай;

г) дополнить подразделом 3 следующего содержания:
«3. Требование предоставления заявителю государственной услуги 

в соответствии с вариантом предоставления государственной услуги, 
соответствующим признакам заявителя, определенным в результате



3

анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу (далее - 
профилирование), а также результата, за предоставлением которого

обратился заявитель

Вариант предоставления государственной услуги (далее - вариант) 
определяется в соответствии с таблицей 2 приложения № 4 к настоящему 
Административному регламенту, исходя из установленных в таблице 2 
приложения № 4 признаков Заявителя, а также из результата предоставления 
государственной услуги, за предоставлением которого обратился Заявитель.

Признаки Заявителя определяются путем профилирования, 
осуществляемого в соответствии с настоящим Административным 
регламентом.

2. в разделе II:
а) наименование подраздела «Наименование государственной услуги» 

изложить в следующей редакции:
«4. Наименование государственной услуги»;

б) наименование подраздела «Наименование исполнительного органа, 
предоставляющего государственную услугу» изложить в следующей 
редакции:

«5. Наименование исполнительного органа, предоставляющего 
государственную услугу»;

в) в пункте 4:
слово «Комитетом» заменить словами «Комитетом ветеринарии с 

Г осветинспекцией Республики Алтай»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если заявление подано в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг, 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг вправе принимать решение об отказе в приеме запроса 
и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги, в соответствии с Административным регламентом.»;

г) наименование подраздела «Требование к порядку информирования о 
предоставлении государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«6. Требование к порядку информирования о предоставлении 
государственной услуги»;

д) подраздел «Результат предоставления государственной услуги» 
изложить в новой редакции:

«7. Результат предоставления государственной услуги
10. Результатом предоставления государственной услуги является:
1) выдача свидетельства о регистрации специалиста в области 

ветеринарии, занимающего предпринимательской деятельностью в области 
ветеринарии на территории Республики Алтай;

2) переоформление свидетельства о регистрации специалиста в области 
ветеринарии, занимающегося предпринимательской деятельностью в области



4

ветеринарии на территории Республики Алтай;
3) решение о прекращении действия свидетельства о регистрации 

специалиста в области ветеринарии, занимающегося предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Алтай;

4) решение об отказе в предоставлении услуги.
Решение о предоставлении государственной услуги, на основании 

которого заявителю предоставляется результат государственной услуги, 
оформляется путем включения соответствующей информации в реестр 
принятых решений по результатам оказания государственной услуги с 
присвоением реестрового номера и указанием даты принятия решения.

Сведения о выданном заявителю результате предоставления 
государственной услуги включаются в государственный реестр в течение трех 
рабочих дней с даты его выдачи.

В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 10 
Административного регламента, результат предоставления государственной 
услуги может быть получен заявителем лично в уполномоченном органе или 
в многофункциональном центре.

В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 10 
Административного регламента, результат государственной услуги может 
быть получен заявителем лично в Комитете, в многофункциональном центре, 
по электронной почте и с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru) (далее - Единый 
портал).

В случаях, предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 10
Административного регламента, результат государственной услуги может 
быть получен заявителем лично в Комитете.»;

е) наименование подраздела «Срок предоставления государственной 
услуги» изложить в следующей редакции:

«8. Срок предоставления государственной услуги»;
ж) наименование подраздела «Нормативные правовые акты, 

регулирующие предоставление государственной услуги» изложить в 
следующей редакции:

«9. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 
государственной услуги»;

з) наименование подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги, подлежащих представлению 
заявителем, способы их получения, в том числе в электронной форме, порядок 
их представления» изложить в следующей редакции:

«10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, 
способы их получения, в том числе в электронной форме, порядок их

http://www.gosuslugi.ru


5

представления»;
и) наименование подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги»;

к) наименование подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления или отказа в предоставлении государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«12. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении государственной услуги»; 

л) наименование подраздела «Перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, 
в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги» 
изложить в следующей редакции:

«13. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 
организациями, участвующими в предоставлении государственной

услуги»;
м) наименование подраздела «Порядок, размер и основания взимания 

государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 
государственной услуги» изложить вы следующей редакции:

«14. Порядок, размер и основания взимания государственной 
пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление 

государственной услуги»; 
н) наименование подраздела «Максимальный срок ожидания в очереди 

при подаче запроса о предоставлении государственной услуги, услуги, 
предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 
государственной услуги, и при получении результата предоставления таких 
услуг» изложить в следующей редакции:

«15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении государственной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении государственной услуги, 
и при получении результата предоставления таких услуг»;

о) наименование подраздела «Срок и порядок регистрации заявления 
Заявителя о предоставлении государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:

«16. Срок и порядок регистрации заявления Заявителя о 
предоставлении государственной услуги»;

п) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых 
предоставляется государственная услуга, к залу ожидания, местам для 
заполнения запросов о предоставлении государственной услуги,



6

информационным стендам с образцами их заполнения и перечень документов, 
необходимых для предоставления каждой государственной услуги, 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления такой услуги» изложить в следующей 
редакции:

«17. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга»;

р) наименование подраздела «Показатели доступности и качества 
государственной услуги» изложить в следующей редакции:

«18. Показатели доступности и качества государственной услуги»;
3. раздел III изложить в следующей редакции:

«III Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур

19. Перечень вариантов предоставления государственной услуги

34. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 
варианты предоставления государственной услуги:

1) выдача свидетельства о регистрации специалиста в области 
ветеринарии, занимающего предпринимательской деятельностью в области 
ветеринарии на территории Республики Алтай;

2) переоформление свидетельства о регистрации специалиста в 
области ветеринарии, занимающегося предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии на территории Республики Алтай;

3) решение о прекращении действия свидетельства о регистрации 
специалиста в области ветеринарии, занимающегося предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Алтай.

20. Профилирование Заявителя
35. Вариант определяется в соответствии с результатом государственной 

услуги, за предоставлением которого обратился Заявитель, путем 
анкетирования. Анкетирование Заявителя включает в себя вопросы, 
позволяющие выявить перечень признаков Заявителя, установленных 
таблицей 1 приложения № 4 к настоящему Административному регламенту.

При обращении за предоставлением государственной услуги 
непосредственно в Комитет необходимый вариант предоставления 
государственной услуги определяется по результатам получения устных 
ответов от Заявителя на вопросы должностного лица Комитета.

При обращении за государственной услугой посредством ЕПГУ (при 
наличии технической возможности) профилирование Заявителя 
осуществляется автоматически при заполнении Заявителем запроса о 
предоставлении государственной услуги путем проставления 
соответствующих отметок.

По результатам получения ответов от Заявителя на вопросы 
анкетирования определяется полный перечень комбинаций значений



7

признаков в соответствии с настоящим Административным регламентом, 
каждая из которых соответствует одному из вариантов.

21. Вариант 1. Выдача свидетельства о регистрации специалиста в 
области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему Государственной
ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся 

предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на 
территории Республики Алтай

36. Максимальный срок предоставления государственной услуги 
составляет - 4 рабочих дня.

Результатом предоставления государственной услуги является выдача 
свидетельства о регистрации Специалиста, а также внесение записи в журнал 
регистрации Специалистов в области ветеринарии на основании приказа 
Комитета о выдаче свидетельства о регистрации Специалиста.

Перечень административных процедур, предусмотренных настоящим 
вариантом:

а) прием запроса о предоставлении государственной услуги и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) приостановление предоставления государственной услуги;
г) предоставление результата государственной услуги;
д) получение дополнительных сведений от Заявителя.

22. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги

37. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги в соответствии с вариантом 
предоставления государственной услуги:

1) запрос о предоставлении государственной услуги по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя;
3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать 

от имени Заявителя;
4) документ о среднем или высшем ветеринарном образовании.
37.1. Для предоставления государственной услуги Заявитель 

представляет в Комитет запрос о предоставлении государственной услуги по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Административному 
регламенту и прилагаемые к нему документы, указанные в пунктах 16, 17 
административного регламента одним из следующих способов:

а) на бумажном носителе при личном обращении в Комитет;



8

б) на бумажном носителе посредством направления почтовым 
отправлением в адрес нахождения Комитета;

в) в электронной форме посредством ЕПГУ.
37.2. Способами установления личности (идентификации) Заявителя 

являются:
а) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги с 

использованием услуг почтовой связи - нотариально удостоверенная подпись 
Заявителя;

б) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги в 
Комитет - документ, удостоверяющий личность;

в) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги 
посредством ЕПГУ - усиленная неквалифицированная электронная подпись, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, усиленная 
квалифицированная электронная подпись.

37.3. Запрос о предоставлении государственной услуги и документы, 
необходимые для предоставления варианта государственной услуги, могут 
быть представлены представителем.

37.4 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса 
и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги:

представленные Заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;

представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за предоставлением государственной услуги;

подача запроса о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, в электронной 
форме с нарушением установленных требований;

неполное заполнение полей в форме запроса о предоставлении 
государственной услуги, в том числе в интерактивной форме такого запроса 
на ЕПГУ;

представление неполного комплекта документов, необходимых для 
предоставления услуги;

запрос о предоставлении государственной услуги подано в орган 
государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в 
полномочия которых не входит предоставление государственной услуги;

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 
апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания



9

действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи.
37.5. В административной процедуре принимают участие следующие 

органы (организации):
Комитет ветеринарии с Г осветинспекцией Республики Алтай;
Федеральная налоговая служба России;
Федеральная нотариальная палата;
Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки.
37.6. Документы Заявителя, необходимые для предоставления 

государственной услуги, регистрируются в системе электронного 
документооборота Комитета и в журнале регистрации специалистов в области 
ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью 
в области ветеринарии на территории Республики Алтай.

37.7. Государственная услуга не предусматривает возможности приема 
запроса о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления варианта государственной услуги, по 
выбору Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.

37.8 Запрос о предоставлении государственной услуги подлежит 
регистрации в Комитете в течение 1 рабочего дня со дня получения Комитетом 
такого запроса и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги. В случае наличия оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
Комитет не позднее следующего за днем поступления запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, рабочего дня, направляет Заявителю 
либо его представителю решение об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, в соответствии с 
настоящим Административным регламентом.

23. Межведомственное информационное взаимодействие

38. Уполномоченное должностное лицо Комитета формирует и 
направляет в федеральные органы исполнительной власти следующие 
межведомственные запросы:

Межведомственный запрос сведений из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей.

Сведения предоставляются Федеральной налоговой службой 
Российской Федерации в целях подтверждения принадлежности Заявителя к 
категории индивидуальных предпринимателей.

Основанием для направления указанного запроса является запрос 
Заявителя о предоставлении государственной услуги.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с



10

даты получения запроса Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон № 210-ФЗ);

Межведомственный запрос сведений о нотариальной доверенности (в 
случае участия представителя в оказании государственной услуги).

Сведения предоставляются Федеральной нотариальной палатой 
Российской Федерации в целях подтверждения подлинности представленной 
нотариальной доверенности.

Основанием для направления указанного запроса является подача 
запроса Заявителя о предоставлении государственной услуги представителем.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной нотариальной палатой Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона N 210-ФЗ.

Межведомственный запрос сведений об образовании Заявителя.
Сведения предоставляются Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки Российской Федерации в целях получения 
подтверждения достоверности сведений об образовании Заявителя.

Основанием для направления указанного запроса является запрос 
Заявителя о предоставлении государственной услуги.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки Российской Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.

24. Приостановление предоставления государственной услуги

39. Оснований для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрено.

25. Принятие решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) государственной услуги

40. Решение о предоставлении государственной услуги принимается



11

Комитетом при выполнении каждого из следующих критериев принятия 
решения:

а) документы, являющиеся обязательными для предоставления варианта 
государственной услуги, представлены;

б) Заявителем представлены документы, необходимые для 
предоставления варианта государственной услуги, содержащие достоверные 
сведения, и документы, не имеющие признаков подделки, документы, 
полученные законным путем;

в) отсутствие решений Комитета об отказе в выдаче свидетельства о 
регистрации Специалиста, менее чем за три года до подачи запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления варианта государственной услуги.

41. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги:

Заявитель не является индивидуальным предпринимателем на момент 
обращения за государственной услугой;

Заявитель в соответствии с данными ЕГРИП не осуществляет 
ветеринарную деятельность;

адрес, по которому Заявителем осуществляется ветеринарная 
деятельность, не расположен на территории Республики Алтай;

Заявитель является уполномоченным лицом органа, организации, 
входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации;

не подтверждено наличие у Заявителя среднего или высшего 
ветеринарного образования.

42. Решение о предоставлении государственной услуги, на основании 
которого Заявителю предоставляется результат государственной услуги, 
оформляется приказом Комитета.

Реквизиты приказа Комитета о предоставлении государственной услуги 
содержат: наименование органа, издавшего акт; наименование вида акта и его 
название; дату утверждения приказа и его номер.

Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 
государственной услуги осуществляется в срок, не превышающий 4 рабочих 
дней, и исчисляется с даты получения Комитетом запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, представленных Заявителем для 
предоставления государственной услуги, в том числе поступивших почтой.

26. Предоставление результата государственной услуги

43. Результатом предоставления государственной услуги является 
выдача Заявителю свидетельства о регистрации Специалиста одним из 
следующих способов:

в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного



12

лица Комитета, направленного Заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;
на бумажном носителе в Комитет.
Предоставление результата государственной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 4 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении государственной услуги.

44. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 
Заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, содержащее сведения о факте приема запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, и начале процедуры предоставления 
государственной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 
предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о 
принятии положительного решения о предоставлении государственной услуги 
и возможности получить результат предоставления государственной услуги 
либо мотивированный отказ в предоставлении государственной услуги.

Государственная услуга не предусматривает возможности 
предоставления Комитетом результата государственной услуги по выбору 
Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.

27. Получение дополнительных сведений от Заявителя

45. Необходимость получения дополнительных сведений от Заявителя 
для предоставления государственной услуги отсутствует.

28. Вариант 2. Переоформление свидетельства о регистрации 
специалиста в области ветеринарии, не являющегося уполномоченным 

лицом органов и организаций, входящих в систему Государственной
ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся 

предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на 
территории Республики Алтай

46. Максимальный срок предоставления государственной услуги 
составляет - 4 рабочих дня.

Результатом предоставления варианта государственной услуги является 
выдача Заявителю переоформленного свидетельства о регистрации 
Специалиста.

Перечень административных процедур, предусмотренных настоящим 
вариантом:

а) прием запроса о предоставлении государственной услуги и



IB

документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) приостановление предоставления государственной услуги;
г) предоставление результата государственной услуги;
д) получение дополнительных сведений от Заявителя.

29. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги

47. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги в соответствии с вариантом 
предоставления государственной услуги:

1) запрос о предоставлении государственной услуги по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему административному регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя;
3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать 

от имени Заявителя;
4) документ о среднем или высшем ветеринарном образовании.
47.1. Для предоставления государственной услуги Заявитель 

представляет в Комитет запрос о предоставлении государственной услуги по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему административному 
регламенту и прилагаемые к нему документы, указанные в пунктах 16, 17 
административного регламента одним из следующих способов:

а) на бумажном носителе при личном обращении в Комитет;
б) на бумажном носителе посредством направления почтовым 

отправлением в адрес нахождения Комитета;
в) в электронной форме посредством ЕПГУ.
47.2. Способами установления личности (идентификации) Заявителя 

являются:
а) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги с 

использованием услуг почтовой связи - нотариально удостоверенная подпись 
Заявителя;

б) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги в 
Комитет - документ, удостоверяющий личность;

в) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги 
посредством ЕПГУ - усиленная неквалифицированная электронная подпись, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, усиленная 
квалифицированная электронная подпись.

Запрос о предоставлении государственной услуги и документы, 
необходимые для предоставления варианта государственной услуги, могут



14

быть представлены представителем.
47.3. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса 

и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги:

представленные Заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;

представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за предоставлением государственной услуги;

подача запроса о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, в электронной 
форме с нарушением установленных требований;

неполное заполнение полей в форме запроса о предоставлении 
государственной услуги, в том числе в интерактивной форме такого запроса 
на ЕПГУ;

представление неполного комплекта документов, необходимых для 
предоставления услуги;

запрос о предоставлении государственной услуги подано в орган 
государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в 
полномочия которых не входит предоставление государственной услуги;

несоблюдение установленных статьей И  Федерального закона от 6 
апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания 
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи.

47.4. В административной процедуре принимают участие следующие 
органы (организации):

Комитет ветеринарии с Г осветинспекцией Республики Алтай;
Федеральная налоговая служба России;
Федеральная нотариальная палата;
Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки.
47.5. Документы Заявителя, необходимые для предоставления 

государственной услуги, регистрируются в системе электронного 
документооборота Комитета и в журнале регистрации специалистов в области 
ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью 
в области ветеринарии на территории Республики Адыгея.

Государственная услуга не предусматривает возможности приема 
запроса о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления варианта государственной услуги, по 
выбору Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.

Запрос о предоставлении государственной услуги подлежит



15

регистрации в Комитете в течение 1 рабочего дня со дня получения Комитетом 
государственной услуги. В случае наличия оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
Комитет не позднее следующего за днем поступления запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, рабочего дня, направляет Заявителю 
либо его представителю решение об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственно услуги, в соответствии с 
настоящим административным регламентом.

30. Межведомственное информационное взаимодействие

48. Уполномоченное должностное лицо Комитета формирует и 
направляет в федеральные органы исполнительной власти следующие 
межведомственные запросы:

Межведомственный запрос сведений из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей.

Сведения предоставляются Федеральной налоговой службой 
Российской Федерации в целях подтверждения принадлежности Заявителя к 
категории индивидуальных предпринимателей, а также получения сведений 
об изменении фамилии, имени и отчества Заявителя.

Основанием для направления указанного запроса является запрос
Заявителя о предоставлении государственной услуги.
Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 

получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.

Межведомственный запрос сведений о нотариальной доверенности (в 
случае участия представителя в оказании государственной услуги).

Сведения предоставляются Федеральной нотариальной палатой 
Российской Федерации в целях подтверждения подлинности представленной 
нотариальной доверенности.

Основанием для направления указанного запроса является подача 
запроса Заявителя о предоставлении государственной услуги представителем.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной нотариальной палатой Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.



16

Межведомственный запрос сведений об образовании Заявителя.
Сведения предоставляются Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки Российской Федерации в целях получения 
подтверждения достоверности сведений об образовании Заявителя.

Основанием для направления указанного запроса является запрос 
Заявителя о предоставлении государственной услуги.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки Российской Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.

31. Приостановление предоставления государственной услуги

49. Оснований для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрено.

32. Принятие решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) государственной услуги

50. Решение о предоставлении государственной услуги принимается 
Комитетом при выполнении каждого из следующих критериев принятия 
решения:

а) документы, являющиеся обязательными для предоставления варианта 
государственной услуги, представлены;

б) Заявителем представлены документы, необходимые для 
предоставления варианта государственной услуги, содержащие достоверные 
сведения, и документы, не имеющие признаков подделки, документы, 
полученные законным путем;

в) отсутствие решений Комитета об отказе в выдаче свидетельства о 
регистрации Специалиста, менее чем за три года до подачи запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления варианта государственной услуги.

51. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги:

Заявитель не является индивидуальным предпринимателем на момент 
обращения за государственной услугой;

Заявитель в соответствии с данными ЕГРИП не осуществляет 
ветеринарную деятельность;

не подтверждено изменение фамилии, имени, отчества Заявителя;
новый адрес, по которому осуществляется ветеринарная деятельность, 

не расположен на территории Республики Алтай.



17

52. Решение о предоставлении государственной услуги, на основании 
которого Заявителю предоставляется результат государственной услуги, 
оформляется приказом Комитета.

Реквизиты приказа Комитета о предоставлении государственной услуги 
содержат:

наименование органа, издавшего акт; наименование вида акта и его 
название; дату утверждения приказа и его номер.

Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 
государственной услуги осуществляется в срок, не превышающий 4 рабочих 
дней, и исчисляется с даты получения Комитетом запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, представленных Заявителем для 
предоставления государственной услуги, в том числе поступивших почтой.

33. Предоставление результата государственной услуги

53. Результатом предоставления государственной услуги является 
выдача Заявителю переоформленного свидетельства о регистрации 
Специалиста одним из следующих способов:

в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица Комитета, направленного Заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;

на бумажном носителе в Комитете.
Предоставление результата государственной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 4 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении государственной услуги.

54. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 
Заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, содержащее сведения о факте приема запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, и начале процедуры предоставления 
государственной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 
предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о 
принятии положительного решения о предоставлении государственной услуги 
и возможности получить результат предоставления государственной услуги 
либо мотивированный отказ в предоставлении государственной услуги.

Государственная услуга не предусматривает возможности 
предоставления Комитетом результата государственной услуги по выбору 
Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.



18

34. Получение дополнительных сведений от Заявителя

55. Необходимость получения дополнительных сведений от Заявителя 
для предоставления государственной услуги отсутствует.

35. Вариант 3. Решение о прекращении действия
свидетельства о регистрации специалиста в области ветеринарии,
не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, 

входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на территории Республики
Алтай

56. Максимальный срок предоставления государственной услуги 
составляет - 4 рабочих дня.

Результатом предоставления варианта государственной услуги является 
выдача решения о прекращении действия свидетельства о регистрации 
Специалиста.

Перечень административных процедур, предусмотренных настоящим 
вариантом:

а) прием запроса о предоставлении государственной услуги и 
документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги;

б) межведомственное информационное взаимодействие;
в) приостановление предоставления государственной услуги;
г) предоставление результата государственной услуги;
д) получение дополнительных сведений от Заявителя.

36. Прием запроса и документов и (или) информации, необходимых 
для предоставления государственной услуги

57. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги в соответствии с вариантом 
предоставления государственной услуги:

1) запрос о предоставлении государственной услуги по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему административному регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя;
3) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать 

от имени Заявителя.
57.1. Для предоставления государственной услуги Заявитель 

представляет в Комитет запрос о предоставлении государственной услуги по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему административному 
регламенту и прилагаемые к нему документы, указанные в пунктах 16, 17 
административного регламента одним из следующих способов:



19

а) па бумажном носителе при личном обращении в Комитет;
б) на бумажном носителе посредством направления почтовым 

отправлением в адрес нахождения Комитета;
в) в электронной форме посредством ЕПГУ.
57.2. Способами установления личности (идентификации) Заявителя 

являются:
а) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги с 

использованием услуг почтовой связи - нотариально удостоверенная подпись 
Заявителя;

б) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги в 
Комитет - документ, удостоверяющий личность;

в) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги 
посредством ЕПГУ - усиленная неквалифицированная электронная подпись, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, усиленная 
квалифицированная электронная подпись.

57.3. Запрос о предоставлении государственной услуги и документы, 
необходимые для предоставления варианта государственной услуги, могут 
быть представлены представителем.

57.4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса 
и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги:

представленные Заявителем документы содержат подчистки и 
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в 
документах для предоставления услуги;

представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за предоставлением государственной услуги;

подача запроса о предоставлении государственной услуга и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, в электронной 
форме с нарушением установленных требований;

неполное заполнение полей в форме запроса о предоставлении 
государственной услуги, в том числе в интерактивной форме такого запроса 
на ЕПГУ;

представление неполного комплекта документов, необходимых для 
предоставления услуги;

запрос о предоставлении государственной услуги подано в орган 
государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в 
полномочия которых не входит предоставление государственной услуга;

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6



20

апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания 
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи.

57.5. В административной процедуре принимают участие следующие 
органы (организации):

Комитет ветеринарии с Г осветинспекцией Республики Алтай;
Федеральная налоговая служба России;
Федеральная нотариальная палата.
57.6. Документы Заявителя, необходимые для предоставления 

государственной услуги, регистрируются в системе электронного 
документооборота Комитета и в журнале регистрации специалистов в области 
ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью 
в области ветеринарии на территории Республики Алтай.

57.7. Государственная услуга не предусматривает возможности приема 
запроса о предоставлении государственной услуги и документов, 
необходимых для предоставления варианта государственной услуги, по 
выбору Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.

57.8. Запрос о предоставлении государственной услуги подлежит 
регистрации в Комитете в течение 1 рабочего дня со дня получения 
Управлением такого запроса и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги. В случае наличия оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
Комитет не позднее следующего за днем поступления запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, рабочего дня, направляет Заявителю 
либо его представителю решение об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственно услуги, в соответствии с 
настоящим Административным регламентом.

37. Межведомственное информационное взаимодействие

58. Уполномоченное должностное лицо Комитета формирует и 
направляет в федеральные органы исполнительной власти следующие 
межведомственные запросы:

Межведомственный запрос сведений из Единого государственного 
реестра индивидуальных предпринимателей.

Сведения предоставляются Федеральной налоговой службой 
Российской Федерации в целях подтверждения прекращения принадлежности 
Заявителя к категории индивидуальных предпринимателей, подтверждения 
сведений о прекращении ветеринарной деятельности, подтверждения 
сведений о прекращении предпринимательской деятельности на территории 
Республики Алтай.

Основанием для направления указанного запроса является запрос



21

Заявителя о предоставлении государственной услуги.
Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 

получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.

Межведомственный запрос сведений о нотариальной доверенности (в 
случае участия представителя в оказании государственной услуги).

Сведения предоставляются Федеральной нотариальной палатой 
Российской Федерации в целях подтверждения подлинности представленной 
нотариальной доверенности.

Основанием для направления указанного запроса является подача 
запроса Заявителя о предоставлении государственной услуги представителем.

Запрос направляется Комитетом в течение 1 рабочего дня с даты 
получения запроса о предоставлении государственной услуги и исчисляется с 
даты получения запроса Федеральной нотариальной палатой Российской 
Федерации.

Ответ на запрос поступает в Комитет в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления межведомственного запроса в соответствии со статьей 7.2 
Федерального закона № 210-ФЗ.

38. Приостановление предоставления государственной услуги

59. Оснований для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрено.

39. Принятие решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) государственной услуги

60. Решение о предоставлении государственной услуги принимается 
Комитетом при выполнении каждого из следующих критериев принятия 
решения:

а) документы, являющиеся обязательными для предоставления варианта 
государственной услуги, представлены;

б) Заявителем представлены документы, необходимые для 
предоставления варианта государственной услуги, содержащие достоверные 
сведения, и документы, не имеющие признаков подделки, документы, 
полученные законным путем;

в) отсутствие решений Комитета об отказе в выдаче свидетельства о 
регистрации Специалиста, менее чем за три года до подачи запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления варианта государственной услуги.



22

61. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги:

не подтверждены сведения о прекращении деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя;

не подтверждены сведения о прекращении ветеринарной деятельности; 
не подтверждены сведения о прекращении предпринимательской 

деятельности на территории Республики Алтай.
Не подтверждены сведения о приобретении Специалистом статуса 

уполномоченного лица органа, организации, входящих в систему 
Г осударственной ветеринарной службы Российской Федерации.

62. Решение о предоставлении государственной услуги, на основании 
которого Заявителю предоставляется результат государственной услуги, 
оформляется приказом Комитета.

Реквизиты приказа Комитета о предоставлении государственной услуги 
содержат:

наименование органа, издавшего акт; 
наименование вида акта и его название; 
дату утверждения приказа и его номер.
Принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) 

государственной услуги осуществляется в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней, и исчисляется с даты получения Комитетом запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, представленных Заявителем для 
предоставления государственной услуги, в том числе поступивших почтой.

40. Предоставление результата государственной услуги

63. Результатом предоставления государственной услуги является 
выдача решения о прекращении действия свидетельства о регистрации 
Специалиста одним из следующих способов:

в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного 
лица Комитета, направленного Заявителю в личный кабинет на ЕПГУ; 

на бумажном носителе в Комитет.
Предоставление результата государственной услуги осуществляется в 

срок, не превышающий 4 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении государственной услуги.

При предоставлении государственной услуги в электронной форме 
Заявителю направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации запроса о предоставлении 
государственной услуги и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, содержащее сведения о факте приема запроса о 
предоставлении государственной услуги и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, и начале процедуры предоставления 
государственной услуги, а также сведения о дате и времени окончания



23

предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о 
принятии положительного решения о предоставлении государственной услуги 
и возможности получить результат предоставления государственной услуги 
либо мотивированный отказ в предоставлении государственной услуги.

Г осударственная услуга не предусматривает возможности 
предоставления Комитетом результата государственной услуги по выбору 
Заявителя независимо от его места жительства или места пребывания.

41. Получение дополнительных сведений от Заявителя

64. Необходимость получения дополнительных сведений от Заявителя 
для предоставления государственной услуги отсутствует.

42. Организации предоставления государственной услуги в 
упреждающем (проактивном)

Случаи предоставления государственной услуги в упреждающем 
(проактивном) режиме в соответствии со статьей 7.3 Федерального закона 
№210-ФЗ не предусмотрены.

4. в разделе IV:
а) наименование подраздела «Порядок осуществления текущего 

контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными 
лицами, государственными служащими положений Административного 
регламента и принятием решений ответственными должностными лицами» 
изложить в следующей редакции:

«43. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами,

государственными служащими положений Административного 
регламента и принятием решений ответственными должностными

лицами»;
б) наименование подраздела «Порядок и периодичность осуществления 

плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 
государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой 
и качеством предоставления государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:
«44. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в

том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления государственной услуги»;

в) наименование подраздела «Ответственность должностных лиц за 
решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в



24

ходе предоставления государственной услуги» изложить в следующей 
редакции:

«45. Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления государственной услуги»;
г) наименование подраздела «Положения, характеризующие требования 

к порядку и формам контроля за предоставлением государственной услуги, в 
том числе со стороны граждан, их объединений и организаций» изложить в 
следующей редакции:

«46. Положения, характеризующие требования к порядку и 
формам контроля за предоставлением государственной услуги, в том 

числе со стороны граждан, их объединений и организаций»;
5. в разделе V:
а) наименование подраздела «Информация для заявителя о его праве 

подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) комитета, его 
должностных лиц, государственных служащих» изложить в следующей 
редакции:

«47. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на 
решение и (или) действие (бездействие) комитета, его должностных лиц,

государственных служащих»;
б) наименование подраздела «Органы государственной власти и 

уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 
направлена жалоба Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке» изложить 
в следующей редакции:

«48. Органы государственной власти и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке»
в) наименование подраздела «Порядок подачи и рассмотрения жалобы» 

изложить в следующей редакции:
«49. Порядок подачи и рассмотрения жалобы»;

6. Дополнить приложением №4 следующего содержания:

«Приложение № 4
к Административному регламенту Комитета 

ветеринарии с Г осветинспекцией Республики 
Алтай предоставления государственной услуги 
по регистрации специалистов в области ветеринарии, 

не являющихся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Г осударственной 
ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии на территории Республики Алтай

Перечень
признаков заявителей, а также комбинации значений признаков, каждая из которых

соответствует одному варианту предоставления государственной услуги



25

Таблица 1

Перечень признаков заявителей

№
п/п

Признак
заявителя

Значения признака заявителя

Результат «Выдача свидетельства о регистрации специалиста в области ветеринарии, 
не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему 
Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся 
предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай»

1. Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющимися 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Г осударственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай

Результат «Выдача переоформленного свидетельства о регистрации специалиста в 
области ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и 
организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии на территории Республики Алтай»

2. Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющееся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Г осударственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай

Результат «Выдача решения о прекращении действия свидетельства о регистрации 
специалиста в области ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов 
и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы 
Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в 
области ветеринарии на территории Республики Алтай»

3. Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющиеся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Г осударственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай

Таблица 2

Комбинации значений признаков, каждая из которых соответствует одному 
варианту предоставления государственной услуги

№ _____________________ Комбинация значений признаков



26

вари
анта
Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 
свидетельства о регистрации специалиста в области ветеринарии, не являющегося 
уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему 
Г осударственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся 
предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай»

1. Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 
переоформленного свидетельства о регистрации специалиста в области ветеринарии, 
не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему 
Г осударственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся 
предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай»

2. Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Г осударственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача 
решения о прекращении действия свидетельства о регистрации специалиста в области 
ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций, 
входящих в систему Г осударственной ветеринарной службы Российской Федерации, 
занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на 
территории Республики Алтай»

3 . Категория
заявителей

1. Индивидуальные предприниматели, являющиеся 
специалистами в области ветеринарии, не являющихся 
уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Г осударственной ветеринарной службы Российской 
Федерации, занимающихся предпринимательской 
деятельностью в области ветеринарии на территории 
Республики Алтай».


